UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Bakalářská práce

2022

Vojtěch Mrklas

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

**Vysvětlení pozice ČR vůči de facto státům v zamrzlých
konfliktech na případu Taiwanu**

Bakalářská práce

Autor práce: Vojtěch Mrklas

Studijní program: Politologie a mezinárodní vztahy

Vedoucí práce: Mgr. Jan Ludvík, Ph.D.

Rok obhajoby: 2022

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 30.4.2022

Vojtěch Mrklas

Bibliografický záznam

MRKLAS, Vojtěch. *Vysvětlení pozice ČR vůči de facto státům v zamrzlých konfliktech na případu Taiwanu*. Praha, 2022. 56 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jan Ludvík Ph.D.

Rozsah práce: 36 stránek, 10 071 slov, 69 706 znaků vč. mezer

Abstrakt

Tato práce se věnuje pozici České republiky vůči de facto státům v zamrzlých konfliktech dle jejich rozšířeného pojetí. Práce rozděluje de facto státy do tří kategorií dle charakteru této pozice a Taiwan je identifikován jako jediný člen pozitivně vnímané kategorie. Cílem práce je zjistit, z jakého důvodu je pozice České republiky vůči Taiwanu odlišná od pozice vůči ostatním de facto státům v zamrzlých konfliktech. Konkrétně se práce zabývá pozitivním vnímáním Taiwanu v ČR a dynamice vzájemných vztahů obou aktérů. Práce nejprve odůvodňuje celkovou odlišnost Taiwanu od ostatních de facto států a poté zdůvodňuje sbližování ČR a Taiwanu. Za hlavní faktory, které stojí za sbližováním aktérů, jsou identifikovány hodnotová politika Václava Havla, asertivní diplomacie Taiwanu a sjednocení vnímání Taiwanu a protičínské politiky v tuzemském diskurzu. Práce také upozorňuje na absenci přímého vlivu ekonomických vztahů na dynamiku vzájemných vztahů a na nepodstatnost konceptu zamrzlých konfliktů na vzájemné vnímání obou aktérů.

Abstract

This thesis focuses on the position of the Czech Republic vis-à-vis de facto states in the extended concept of frozen conflicts. The thesis divides de facto states into three categories according to the nature of this position and Taiwan is identified as the only member of the positively perceived category. The aim of the thesis is to find out why the position of the Czech Republic towards Taiwan is different from that towards other de facto states in frozen conflicts. Specifically, the thesis examines the positive perception of Taiwan in the Czech Republic and the dynamics of the relationship between the two actors. The thesis first justifies the overall distinctiveness of Taiwan from other de facto states and then justifies the rapprochement between the Czech Republic and Taiwan. Václav Havel's value politics, Taiwan's assertive diplomacy, and the unified perception of Taiwan and anti-China policies in domestic discourse are identified as the main factors behind the actors' rapprochement. The paper also highlights the lack of direct influence of economic relations on the dynamics of mutual relations and the irrelevance of the concept of frozen conflicts on the mutual perception of both actors.

Klíčová slova

zamrzlé konflikty, de facto státy, zahraniční politika ČR, Česko-Tchajwanské vztahy,

Keywords

frozen conflicts, de facto states, foreign policy of the Czech Republic, Czech Republic-Taiwan relations

Title/název práce

Explanation of Czech Republic's Position Towards the De Facto States in Frozen Conflicts
a Case of Taiwan

Vysvětlení pozice ČR vůči de facto státům v zamrzlých konfliktech na případu Taiwanu

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Mgr. Janu Ludvíkovi, Ph.D. za odborné vedení práce, cenné rady a poskytnutí jeho času. Dále bych chtěl poděkovat všem konzultovaným v rámci této práce, a v neposlední řadě také mé rodině a přátelům.

Obsah

Úvod 1
1. Shrnutí literatury 4
1.1. Rozšířené pojetí Zamrzlých konfliktů 4
1.2. ČR a zamrzlé konflikty 6
1.3. Irelevantní státy a Západní Sahara 9
1.4. Taiwan v mezinárodním systému 10
1.5. První sblížení států 12
1.6. Vztahy Taiwanu a ČR v posledních letech 13
1.7. Vztahy ČR s Čínou 15
2. Metodologie 17
2.1. Cíl práce a pracovní hypotézy 17
2.2. Výzkum 20
3. Výzkumná část 23
3.1. Potvrzení základních vztahů 23
3.2. Odlišnost Taiwanu 24
3.3. Pracovní hypotézy 25
3.4. Alternativní důvody pro pozitivitu ve vztahu 31
3.5. Zamrzlý konflikt a jeho promítnutí 32
4. Závěr 34
5. Summary 37
Použitá literatura 40

Úvod

Zamrzlé konflikty jsou moderním pojmem v mezinárodních vztazích, který je nejčastěji spojován se spornými územími, která vznikla v návaznosti na rozpad Sovětského svazu za východní hranicí Evropské unie. Tato práce se kromě těchto standardně zkoumaných teritorií zabývá pozicí České republiky vůči Taiwanu a dalším aktérům, kteří jsou dle definice autorů Ludvíka a Smetany také účastníky zamrzlých konfliktů, a podobně jako zmíněná postsovětská území navíc nejsou Českou republikou oficiálně uznána. Do této kategorie tedy patří Taiwan, Abcházie, Jižní Osetie, Náhorní Karabach, Podněstří, Západní Sahara, Mindanao, Karen State a Kachin State.

Jak už bylo zmíněno, všechny výše uvedené entity postrádají oficiální uznání České republiky a zároveň jsou aktéry zamrzlého konfliktu proti naopak uznaným státům. Při bližším pohledu na stránky ministerstva zahraničí se dá velmi zřetelně vyčíst pozice České republiky vůči de facto státům v blízkosti východní hranice Evropské unie. Všichni aktéři postsovětské skupiny, kterými jsou Abcházie, Jižní Osetie, Náhorní Karabach a Podněstří, jsou na stránkách popsáni negativně. V případě Abcházie, Jižní Osetie a Podněstří jde přímo o zmínku o uplatňování politiky územní celistvosti mateřských států, která jasně prokazuje naši náklonost stranám suverénních států v těchto konfliktech. (Ministerstvo zahraničních věcí ČR 2008, Ministerstvo zahraničních věcí ČR 2006a) Náhorní Karabach je pak zmíněn v rámci neuznání platnosti tamních voleb a na stránkách je také přímo vyjádřeno neuznávání samostatnosti tohoto území. (Ministerstvo zahraničních věcí ČR 2006b) Podobnou realitu lze nalézt v případě Západní Sahary, jejíž zmínka je sice rozpolcenější, ale uznání tamní exilové vlády je také přímo odmítnuto. (Ministerstvo zahraničních věcí ČR nedatováno) Zmíněná území v oblasti jižní Asie, kterými jsou Mindanao, Karen a Kachin State, pak nejsou mimo poskytování humanitární pomoci v rámci enviromentálních katastrof na jejich teritoriu zmíněny vůbec. Je zřejmé, že tito aktéři nejsou pro Českou republiku relevantní.

Taiwan je v tomto ohledu zcela odlišný případ. Charakter jeho zmínek je nápadně podobný standardně uznávaným státům, a dokonce nechybí ani zařazení subdomény Tchajpejské kulturní a hospodářské kanceláře podobně, jako je zvykem

u ambasad suverénních států.¹ Na stránkách dokonce není zmíněna politika územní celistvosti Číny, která pro Taiwan v rámci zamrzlého konfliktu představuje protivníka a zároveň mateřský stát. Není zde k nalezení ani zmínka o neuznávání suverenity. Pozice ČR je tedy odlišná.

Charakter zmínky na oficiálních stránkách ministerstva pak není jediným ukazatelem této odlišnosti. Na žádné z území s výjimkou Taiwanu také nebyla vedena oficiální návštěva ústavního činitele republiky. Cesta předsedy senátu Miloše Vystrčila z jara roku 2020 přitom byla pouhým završením sblížení, na kterém se podílel také například Pražský magistrát. V tuzemském diskurzu o ostrovním státu je zcela jasně identifikovatelný proud

[…]


Tato práce navazuje na prameny literatury, které popisují rozšířenou koncepci zamrzlých konfliktů a zaměřuje se specificky na pojetí Taiwanu v tomto ohledu. Je přitom zjištěno, že tento koncept není pro vztah ČR s aktérem důležitý a doposud nebyl tento vztah touto optikou vnímán. Dalším příspěvkem práce je doplnění literatury o zahraniční politice České republiky, kde je zdůrazněna důležitost principu územní celistvosti a následování pozice EU, vedle geopolitické roviny vztahů v oblasti postsovětských de facto států a irelevantnost Západní Sahary z hlediska celkové zahraniční politiky. Nejdůležitějším výstupem z této práce je však systematický pohled na vztahy České republiky a Taiwanu, jako pozitivně vnímané entity. Práce zdůvodňuje tento vztah zejména hodnotovou blízkostí aktérů, schopností taiwanské soft-power a taiwanské pozici protičínského symbolu v tuzemském diskurzu.

Pro zkoumání vzájemného vztahu mezi Českou republikou a Taiwanem je klíčové zjištění, že ekonomická síla a přicházející investice nejsou důležité z hlediska

dynamiky vztahu a neměly doposud přímý vliv na sblížení obou aktérů. To samé přitom platí o již zmíněném geopolitickém směřování České republiky v této oblasti. Jinými slovy pozitivní vztah České republiky vůči Taiwanu není motivován ekonomickým ziskem, ani snaze se zavděčit Spojeným Státům, ale v první řadě hodnotovou blízkostí obou aktérů a jejich vzájemným vnímáním, jako politických partnerů. V celkovém vztahu se pak významně promítá aktuální vztah České republiky s Čínou.

5. Summary

Through the use of an expanded concept of frozen conflicts, this thesis places Taiwan among other de facto states, explains its distinctiveness from other actors in this category, and offers a systematic view of the actor's relations with the Czech Republic, their dynamics, and the main factors influencing the relationship.

If we utilize the extended concept of frozen conflicts by Smetana and Ludvík and consider the fact that the relationship between China and Taiwan is a frozen conflict, then we can clearly say that this is an exceptional case of a de facto state in such situation, as Czech Republic has a completely unusual relationship towards it. For other de facto states in frozen conflicts, Czech Republic's attitude is negative or practically non-existent (as in the case of irrelevant de facto states). The first group includes the post-Soviet de facto states. In terms of the position of the Czech Republic towards the negatively perceived de facto states, it is necessary to mention mainly three justifying factors. These are the position of the Russian Federation as a partner of all the unrecognized entities and at the same time a security threat to the Czech Republic, as well as the importance of the principle of territorial integrity for Czech foreign diplomacy and following of allies in the European Union. According to the research of this thesis Western Sahara belongs among the irrelevant states, such as Mindanao, Karen and Kachin State when it comes to the position of Czech Republic. In the case of Taiwan however, one can find a relationship that is very dynamic and has clearly positive aspects.

Taiwan differs from other de facto states in frozen conflicts for reasons related to its specific position in the international system, geographical separation, long-standing continuity, independence from other entities, and economic preconditions.

Czech Republic has a positive relationship with Taiwan due to the initial partnership setup that took place in the early 1990s, which was directly caused by Václav Havel's human rights policy that opened the Czech Republic towards Taiwan's assertive diplomacy and soft power. Independently on the economic exchange and support of Taiwan by the United States, the relationship then developed

further. Czech Republic's rapprochement with China had the most significant impact on the relationship's cooling. Later, unifying the symbol of Taiwan with anti-China policy as well as the unsuccessful campaign of Chinese embassy in Prague towards Czech pro-Taiwan politicians had the greatest impact on the second wave of rapprochement.

The relationship between the Czech Republic and Taiwan is built on other factors such as economic cooperation, cooperation at the local level as well as sharing similar experiences from history and democratic transitions. However, only the shared values, the assertiveness of Taiwanese diplomacy and the symbolism of Taiwan as a Chinese resistor are key to the dynamics of Czech-Taiwan relations.

While the concept of frozen conflict itself is not yet relevant to the Czech perception of Taiwan, the comparison of the Taiwanese case with other entities also contributes to the field of exploring the issue of de facto states. The next step in the research may be, for example, to compare Taiwan with other de facto states that are not in frozen conflicts. Somaliland in particular, as another actor without recognition but which is able to establish official diplomatic relations with the Czech Republic, may provide an interesting comparison. Further suggestions for follow-up research opportunities have been proposed in the thesis.

This thesis builds on literature sources that describe the widespread concept of frozen conflicts and focuses specifically on the concept of Taiwan in this regard. In doing so, it is found that this concept is not relevant to the relationship between the Czech Republic and Taiwan nor was it viewed through this lens to date. Another contribution of the thesis is the addition to the literature on the Czech Republic's foreign policy, where the importance of the principle of territorial integrity and following the EU's position is highlighted, alongside the geopolitical level of relations in the area of post-Soviet de facto states and the irrelevance of Western Sahara in terms of overall foreign policy. The most important outcome of this thesis, however, is a systematic view of the relations between the Czech Republic and Taiwan as a positively perceived entity. The thesis justifies this relationship mainly by the value proximity of the actors, Taiwan's soft-power capabilities, and Taiwan's position as an anti-Chinese symbol in domestic discourse.

Key to the examination of the relationship between the Czech Republic and Taiwan is the finding that economic power and inward investment are not important in terms of the dynamics of the relationship and have not had a direct impact on the convergence of the two actors to date. The same applies to the aforementioned geopolitical direction of the Czech Republic in this area. In other words, the Czech Republic's positive relationship with Taiwan is not motivated by economic gain or a desire to please the United States, but primarily by the shared values of the two actors and their mutual perception as political partners. The Czech Republic's relationship with China is then significantly reflected in the overall relationship.
