**UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

---

**Posudek bakalářské práce** (Politologie a mezinárodní vztahy)

*POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.*

Jméno a příjmení autora/ky posudku Mgr. Jan Ludvík, Ph.D.

Pracoviště Katedra bezpečnostních studií

Posudek Školitel/ka

Jméno a příjmení autora/ky BP: Vojtěch Mrklas

Název BP: Vysvětlení pozice ČR vůči de facto státům v zamrzlých konfliktech na případu Taiwanu

---

**1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?**

- Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající
- Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci
- Práce se výrazně odchyľuje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozvedte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

**2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)**

<i>Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS)</i> ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? A
Jazyková a stylistická úroveň práce B
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu B
Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků Zvolte položku.
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.
<b>Celkové hodnocení formální stránky práce</b> <b>B</b>

Komentář: v případě hodnocení **E** a **F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

**3) Hodnocení odborného charakteru práce**

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá A
Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky A
Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku B
Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky A
Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) B
Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B
<b>Celkové hodnocení obsahové úrovně</b> A

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

- 4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!),** celkový dojem z práce s vyzdvižením silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). **Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.**

Posuzovaná práce si klade otázku, proč se vztah České republiky k Taiwanu zásadně odlišuje od vztahu k jiným defacto státům zapojených v zamrzlých konfliktech. Na tuto otázku pak práce odpovídá pomocí dat získaných ze série výzkumných rozhovorů, přičemž výsledkem analýzy je zajímavý argument ukazující relativně vysoký význam normativních faktorů ve formování české politiky vůči Taiwanu, a naopak překvapivě menší význam ekonomických faktorů, ačkoliv právě ekonomický význam Taiwan na první pohled odlišuje od ostatních defacto států. Zpracované téma je vhodně zvolené a dobře vymezené a odpověď na výzkumnou otázku smysluplná a nepostrádající výzkumnou relevanci jak pro teorii, tak praxi mezinárodní politiky. Úroveň zpracování práce je celkově nadprůměrná. Asi největším limitem práce je omezenější počet výzkumných rozhovorů (10 oproti plánovaným 20-40). Data získaná z výzkumných rozhovorů by pak mohla být přijímaná kritičtěji. Vzhledem k tomu, že velká část výzkumu probíhala v pandemické situaci nepříznivé k výzkumu pomocí rozhovorů lze však výše uvedený limit pochopit a zároveň lze ocenit, že i přes omezený počet rozhovorů se autorovi podařilo k rozhovorům získat některé z nejvýznamnějších českých expertů na problematiku česko-tchajwanských vztahů.

- 5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:**

Doporučuji, aby autor během obhajoby dovysvětlil způsob práce s daty z výzkumných rozhovorů a zejména osvětlil, jakým způsobem zohledňoval možné osobní pozice respondentů.

#### **Celkové hodnocení:**

**Práci k obhajobě Doporučuji**

V případě **nedoporučení** prosím **vždy stručně uveďte hlavní důvody** nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

**Navrhuj hodnotit: A/B**

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) viz. výše

Datum: 10. 5. 2022 Podpis: \_\_\_\_\_